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 Vorlage 

zur Kenntnisnahme  
für die Bezirksverordnetenversammlung 

 
 

 1. Gegenstand der Vorlage: BVV-Beschluss Nr. 445 vom 13.11.2013 
Offene Beschlüsse 
Drucksache Nr. 0739/IV 
 
hier Themenkreis: 
 
Erledigung von Beschlüssen, die in die Zuständigkeit der 
Verkehrslenkung Berlin liegen. 
 

 2. Berichterstatter: Bezirksstadtrat Norbert Schmidt 
   

 
 3. Die Bezirksverordnetenversammlung wird gebeten, von Nachstehendem Kenntnis zu nehmen: 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
Die Bezirksverordnetenversammlung hat am 20.03.2013 den folgenden Beschluss gefasst: 

„Das Bezirksamt wird ersucht, bis zum 31.12.2013 zu sämtlichen offenen 
Beschlüssen, die vor dem 01.04.2013 gefasst wurden, im Rahmen einer 
Vorlage zur Kenntnisnahme zu berichten.“ 

Hierzu wird berichtet: 

Das Bezirksamt ist mit der Prüfung einer Vielzahl von straßenverkehrsrechtlichen Beschlüssen von 
der BVV beauftragt worden, die aufgrund der sachlichen Zusammenhänge nicht in die Entschei-
dungs-, Regelungs- oder Prüfungsbefugnis des Bezirksamt im Rahmen der Zuständigkeit der Unte-
ren Straßenverkehrsbehörde fallen, sondern vielmehr in die Entscheidungs-, Regelungs- oder Prü-
fungsbefugnis der Verkehrslenkung Berlin (VLB) fallen.  

Bei der VLB sind für das Land Berlin alle Stellen- und Aktivitäten, die den fließenden Verkehr auf 
dem Berliner Hauptstraßennetz regeln, in einer zentralen Straßenverkehrsbehörde gebündelt. Die 
Verkehrslenkung Berlin ist daher regelmäßig u.a. für diejenigen verkehrsrechtlichen Beschlüsse im 
Hauptstraßennetz zuständig, die Fahrspuren, Ampeln, Fußgängerüberwege und vor allen Dingen 
Geschwindigkeitsbeschränkungen betreffen. 

Eine detailliertere inhaltliche Prüfung von nicht in der Zuständigkeit der Unteren Straßenverkehrsbe-
hörde fallenden Beschlüsse ist weder budgetiert noch im Rahmen der geringen Personalkapazitäten 
leistbar. Insofern wurde in diesen Fällen die VLB mit der Bitte um Stellungnahme angeschrieben. Die 
VLB verweigert hingegen eine Bearbeitung unter dem Hinweis auf fehlende Kapazitäten. Daher fehlt 
vielfach eine Antwort und der Beschluss kann im Sinne des § 36 BezVG durch das Bezirksamt nicht 
erledigt werden. Im Rahmen der Beratung der Beschlüsse im zuständigen Verkehrsausschuss der 
BVV wird regelmäßig zutreffendenfalls auf die Zuständigkeit der VLB hingewiesen und fließt in die 
Beschlussfassung ein. 

Die Liste der derzeit offenen Beschlüsse, für die inhaltlich die VLB zuständig ist, können Sie der An-
lage entnehmen.  

Sobald eine Stellungnahme der VLB vorliegt, wird das Bezirksamt unaufgefordert darauf zurück-
kommen und im zuständigen Ausschuss berichten 

Es wird gebeten, den Beschluss als erledigt zu betrachten. 
 
 
 
Norbert Kopp       Norbert Schmidt 
Bezirksbürgermeister      Bezirksstadtrat 



BNr. Drs.Nr. Betreff

1028 1580/III Ja

1113 1725/III Ja

1236 1860/III Ja
1270 1936/III Ja

1283 1997/III Ja

11.07.2013

11.04.2013

11.04.2013

Verkehrssicherheit für Fußgänger und 
Radfahrer erhöhen!

Brücke über den Teltower Damm:Durchfahrt 
verbreitern

Clayallee soll vierspurig bleiben
Absolutes Halteverbot an den 

Fußgängerübergängen in der Clayallee

Veränderung der Lichtzeichenanlage "Kleiner 
Stern"

Weitergabe amWeitergabe an VLB

11.04.2013

BVV-Drucksachen, die zuständigkeitshalber an die Verkehrslenkung Berlin zur 
Stellungnahme gegeben wurden

III. Wahlperiode



BVV-Drucksachen welche zuständigkeitshalber an die Verkehrslenkung Berlin zur Stellungnahme gegeben wurden

BNr. Drs.Nr.

449 0538/IV Ja

469 0690/IV Ja

471 0702/IV Ja

476 0717/IV Ja

392 0526/IV Ja

393 0531/IV Ja

396 0564/IV Ja

399 0572/IV Ja

411 0610/IV Ja

36 0027/IV Ja

52 0047/IV Ja

56 0074/IV Ja

34 0086/IV Ja

IV. Wahlperiode

11.04.2013

11.04.2013

11.04.2013

11.04.2013

26.11.2013

26.11.2013

26.11.2013

26.11.2013

18.10.2013

18.10.2013

18.10.2013

18.10.2013

18.10.2013

Tempo 30 auf der gesamten Garystraße

Tempo 30 für "Sonnenhaus"

Geschwindigkeitsbegrenzung im Bereich eines 
Kindergartens

Sicheres Queren der Kreuzung 
Ostpreußendamm/Osdorfer Straße

Fußgängerüberweg Dahlemer Weg

Ostpreußendamm/Osdorfer Straße

Freie Fahrt in Südende-Umwelt schützen

Radfahrer schützen-Unfälle vermeiden!

Ampelanlage im Kreuzungsbereich Nord-
Grundschule

Tödlicher Radunfall Leonoren-/Siemensstraße

Radführung in der Paul-Schneider-Straße

Straßenmarkierung Sundgauer Sraße

Linksabbiegen von der Clayallee durch 
Straßenmarkierungen erleichtern

Betreff Weitergabe an VLB Weitergabe am



102 0088/IV Ja

125 0145/IV Ja

98 0146/IV Ja

128 0171/IV Ja

154 0203/IV Ja

194 0258/IV Ja

195 0262/IV Ja

215 0270/IV Ja

197 0271/IV Ja

216 0272/IV Ja

197 0271/IV Ja

216 0272/IV Ja

218 0274/IV Ja

198 0275/IV Ja

199 0279/IV Ja

11.04.2013

10.04.2013

11.04.2013

11.04.2013

11.04.2013

Querungshilfen Machnower Straße Höhe 
Gimpelsteig

Radstreifen und Richtungsspuren Dahlemer Weg

Radweg Berlin-Leipzig sicherer machen

Verkehrszeichen Nr.237(Radfahrweg)am 
Kranoldplatz entfernen

Verkehrszeichen Nr.237 (Radfahrweg) 
Sedanstraße / Albrechtstraße entfernen

Verkehrszeichen Nr.237(Radfahrweg)am 
Kranoldplatz entfernen

Verkehrszeichen Nr.237 (Radfahrweg) 
Sedanstraße / Albrechtstraße entfernen

Stau vor der Ampel Dahlemer Weg/Unter den 
Eichen

Verlängerung absolutes Halteverbot Bushaltestelle 
Lerbacher Weg/

St.-Marien-Krankenhaus Lankwitz
Radfahrweg in der Kaiser-Wilhelm-Straße sicherer 

machen

Schutzstreifen für Radfahrer in der Drakestraße

Sicherung Querung am Hindenburgdamm

Verbesserung der Verkehrssicherheit 
Berlepschstraße/Machnower Straße

Radstreifen im Kreuzungsbereich 
Gartenstraße/Berliner Straße

Kreuzung Kaiser-Wilhelm-Straße/Zietenstraße



200 0281/IV Ja
254 0317/IV Ja

255 0318/IV Ja

256 0321/IV Ja

239 0342/IV Ja

240 0343/IV Ja

258 0344/IV Ja

242 0369/IV Ja

269 0392/IV Ja

285 0409/IV Ja

271 0413/IV Ja

287 0416/IV Ja

297 0425/IV Ja

291 0437/IV Ja

318 0457/IV Ja

319 0458/IV Ja

367 0496/IV Ja 05.07.2013

10.04.2013

10.04.2013

23.04.2013

23.04.2013

10.04.2013

10.04.2013

10.04.2013

10.04.2013

10.04.2013

10.04.2013

10.04.2013

10.04.2013

10.04.2013
10.04.2013

10.04.2013

Fußgänger-LZA Albrechtstraße 109 / Breite Straße

eines Fahradangebotsstreifens in der 
Grunewaldstr.und Schildhornstraße

Fußgängerüberweg Bäkestraße

Nachtruhe in der Klingsorstraße

Nachtruhe auch vor der Siemensbrücke

Straßenmarkierungen 
Wupperstraße/Beeskowdamm

Freie Sicht vor Kaisers auf der Clayallee

Veloroute Saargemünder Straße

Einrichtung Tempo 30 in der Grunewaldstr.und in 
der Lepsiusstr.und 

Busbbeschleunigung Schloß- / Bornstraße

Vorwegweiser Zufahrt Autobahn Schloßstraße

Verkehrsinsel Drakestraße

Grünpfeil Wismarer Straße

Radstreifen bzw.Umweltspuren in der 
Birkbuschstraße

Radstreifen Kamenzer Damm

Tempo 30 im Dahlemer Weg

Verbesserter Verkehrsfluss und erhöhte 
Verkehrssicherheit in der Clayallee

Schulweg sichern an der Finckensteinallee
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